

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021-CPL - SRP

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 do dia 23 de setembro de 2021, sede da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, localizada na praça Getúlio Vargas - centro, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 19/2021/CPL(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) do tipo maior lance ou oferta global cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapamento asfáltico, tapa buraco e meio fio e sarjetas. Em atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de máscaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel e itens de proteção necessário. Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou através do e-mail: cpsaodomingos.ma@gmail.com, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

São Domingos do Maranhão (Ma), 2 de setembro de 2021  
JORGES FRAN COSTA RAMALHO SILVA  
Pregoeiro.

## EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇO Nº 31/2021 - CPL PROCESSO Nº 359/2021/CCL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2021/CPL/SRP/SEMUS validade 12 (mês) a partir de 19/08/2021 a 19/08/2022 Pelo presente instrumento o Registro de Preços para eventual e futura prestação e execução de serviços de forma contínua da área de saúde, para atendimento na rede Municipal, com finalidade de desenvolver as ações de Saúde com a responsabilidade de prestar atendimento especializado nas funções e procedimentos elencados na tabela descritiva com suporte para urgência e emergência, para toda população usuária da cidade de São Domingos do Maranhão, por um período de 12 meses de forma estimativa. Com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme descrito no Anexo I, integrante deste edital, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na íntegra no portal da transparência da prefeitura municipal de São Domingos do Maranhão - MA, site:www.saodomingosdomaranhão.ma.gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Pública - SACOP/TCE - MA.

Fornecedor INTITUTO VIVER CNPJ: 21.851.634/0001-28, com sede na Avenida do Vale, nº 09, quadra 23, Jardim Renascença II, Ed. Carrara, Sala 409, CEP: 65.075-820, cidade de São Luís, Estado do Maranhão, representada pelo seu Procurador (LIVRO: 101-P, FOLHA: 158 E ATO: 12247) ENIO DA SILVA ROCHA, inscrito no CPF sob nº 183.402.450-15, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES HOSPITAL MUNICIPAL - HMCN FUNÇÃO QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 36h semanais R\$ 2.160,79 R\$ 64.823,70 R\$ 777.884,40 FARMACEUTICO 5 30h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 21.607,85 R\$ 259.294,20 FARMACEUTICO 2 40h semanais R\$ 6.466,61 R\$ 12.933,22 R\$ 155.198,64 NUTRICIONISTA 3 40h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 12.964,71 R\$ 155.576,52 ENFERMEIRO 18 36h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 77.788,26 R\$ 933.459,12 FONOAUDIOLOGO 1 40h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 4.321,57 R\$ 51.858,84 ASSISTENTE SOCIAL 3 36h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 12.964,71 R\$ 155.576,52 TECNICO EM RADIOLOGIA 2 24h semanais R\$ 2.160,77 R\$ 4.321,54 R\$ 51.858,48 TECNICO EM LABORATORIO 2 30h semanais R\$ 2.160,77 R\$ 4.321,54 R\$ 51.858,48 FISIOTERAPEUTA 2 40h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 TOTAL R\$ 224.690,24 R\$ 2.696.282,8 CAPS I FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL MÉDICO PSQUIATRA 2 40h semanais R\$ 27.102,64 R\$ 54.205,28 R\$ 650.463,36 TOTAL R\$ 54.205,28 R\$ 650.463,36 MÉDICOS PLANTONISTAS FUNÇÃO QUANTIDADE ANUAL DE PLANTÕES VALOR UNITÁRIO DE PLANTÃO VALOR MÉDIO MENSAL DE PLANTÕES VALOR ANUAL DE PLANTÕES MÉDICO CLÍNICO 24 HORAS 250 R\$ 4.509,40 R\$ 93.945,83 R\$ 1.127.350,00 MÉDICO CLÍNICO 12 HORAS 200 R\$ 1.803,76 R\$ 30.062,67 R\$ 360.752,00 TOTAL R\$ 124.008,50 R\$ 1.488.102,00 CENTRO DE TRIAGEM COVID 19 FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL ENFERMEIRO (A) 2 36h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 ENFERMEIRO (A) 2 36h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 2 36h semanais R\$ 2.160,77 R\$ 4.321,54 R\$ 51.858,48 MÉDICO CLÍNICO 2 40h semanais R\$ 19.175,46 R\$ 38.350,92 R\$ 460.211,04 MÉDICO CLÍNICO 2 40h semanais R\$ 32.750,75 R\$ 65.501,50 R\$ 786.018,00 TOTAL R\$ 125.460,24 R\$ 1.505.522,88 SAMU FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL ENFERMEIRO (A) 6 Plantão de 24h R\$ 4.321,57 R\$ 25.929,42 R\$ 311.153,04 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 4 Plantão de 24h R\$ 2.160,77 R\$ 8.643,08 R\$ 103.716,96 TOTAL R\$ 34.572,50 R\$ 414.870,00 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE APOIO - EMAP II FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL ODONTOLOGO 2 30h semanais R\$ 3.448,32 R\$ 6.896,64 R\$ 82.759,68 FONOAUDIOLOGO 2 30h semanais R\$ 3.448,32 R\$ 6.896,64 R\$ 82.759,68 FISIOTERAPEUTA 2 30h semanais R\$ 3.448,32 R\$ 6.896,64 R\$ 82.759,68 NUTRICIONISTA 2 30h semanais R\$ 3.448,32 R\$ 6.896,64 R\$ 82.759,68 FARMACEUTICO 2 30h semanais R\$ 3.448,32 R\$ 6.896,64 R\$ 82.759,68 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE ATENDIMENTO DOMICILIAR - EMAD II FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL TÉCNICO EM ENFERMAGEM 4 30h semanais R\$ 2.160,77 R\$ 8.643,08 R\$ 103.716,96 MÉDICO CLÍNICO 2 20h semanais R\$ 12.239,19 R\$ 24.478,38 R\$ 293.740,56 ASSISTENTE SOCIAL 2 30h semanais R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 TOTAL R\$ 41.764,60 R\$ 501.175,20 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS I FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL PSICOLOGO 2 40h R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 2 40h R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 EDUCADORA FÍSICA 2 40h R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 TERAPEUTA OCUPACIONAL 2 40h R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 ASSISTENTE SOCIAL 2 40h R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 ENFERMEIRO (A) 2 40h R\$ 4.321,57 R\$ 8.643,14 R\$ 103.717,68 TOTAL R\$ 51.858,84 R\$ 622.306,08 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL ENFERMEIRO (A) 6 40h R\$ 4.321,57 R\$ 25.929,42 R\$ 311.153,04 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 12 40h R\$ 1.947,92 R\$ 23.375,04 R\$ 280.500,48 MÉDICO CLÍNICO 6 40h R\$ 10.257,40 R\$ 61.544,40 R\$ 738.532,80 TOTAL R\$ 110.848,86 R\$ 1.330.186,32 E SAÚDE BUCAL - ESB FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL ODONTOLOGO 9 40h R\$ 3.807,52 R\$ 34.267,68 R\$ 411.212,16 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 9 40h R\$ 1.580,48 R\$ 14.224,32 R\$ 170.691,84 TOTAL R\$ 48.492,00 R\$ 581.904,00 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL FONOAUDIOLOGO 2 40h R\$ 3.592,00 R\$ 7.184,00 R\$ 86.208,00 FISIOTERAPEUTA 4 40h R\$ 3.592,00 R\$ 14.368,00 R\$ 172.416,00 NUTRICIONISTA 2 40h R\$ 3.592,00 R\$ 7.184,00 R\$ 86.208,00 PSICOLOGO 2 40h R\$ 3.592,00 R\$ 7.184,00 R\$ 86.208,00 ASSISTENTE SOCIAL 2 40h R\$ 3.592,00 R\$ 7.184,00 R\$ 86.208,00 EDUCADORA FÍSICA 2 40h R\$ 3.592,00 R\$ 7.184,00 R\$ 86.208,00 TOTAL R\$ 50.288,00 R\$ 603.456,00 LABORATÓRIO DE PRÓTESE FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR MENSAL POR FUNÇÃO VALOR TOTAL MENSAL VALOR TOTAL ANUAL ODONTOLOGO 2 40h R\$ 3.807,52 R\$ 7.615,04 R\$ 91.380,48 PROTEÍSTA 2 40h R\$ 3.807,52 R\$ 7.615,04 R\$ 91.380,48 TOTAL R\$ 15.230,08 R\$ 182.760,96, as demais informações referente a ata de registro de preços ficam devidamente ratificadas.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2021 - CPL/PMSF  
O O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA, por meio da Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMSF), estabelecida na Praça Sen. Bernardino Viana, s/n, Centro, em São Francisco do Maranhão/MA, torna público que às 11:00h do dia 24/09/2021, realizará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021, tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa de engenharia especializada para execução das obras de construção de escola municipal de 06 (seis) salas de aula, no padrão FNDE, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de São Francisco do Maranhão/MA, conforme especificações contidas no Projeto Básico anexo ao edital, na forma da Lei nº 8.666/93. Este edital e seus anexos estão à disposição das 08:00h às 14:00h, no endereço acima citado, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, bem como disponibilizados por via eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

São Francisco do Maranhão-MA, 2 de setembro de 2021.  
FRANCIANE MENDES DE MOURA  
Presidente da CPL/PMSF

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021 - CPL/PMSF  
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA, por meio da Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMSF), estabelecida na Praça Sen. Bernardino Viana, s/n, Centro, em São Francisco do Maranhão/MA, torna público que às 15:00h do dia 24/09/2021, realizará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021, tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa para a prestação dos serviços técnicos de assessoria e consultoria especializados em engenharia elétrica, visando a constituição e recuperação de receitas de natureza tributária referentes a repetição de débitos de cobranças indevidas (a maior) nas contas de energia elétrica de responsabilidade do Município, inclusive referente à contribuição de iluminação pública (CIP), assim como, também, a recuperação de receitas das taxas de localização e funcionamento (TLF), de licença e localização (TLL) e de licença ambiental (TLA) das estações rádio-base (ERBS) do setor de telecomunicações, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão/MA, conforme especificações contidas no Projeto Básico anexo ao edital, na forma da Lei nº 8.666/93. Este edital e seus anexos estão à disposição das 08:00h às 14:00h, no endereço acima citado, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, bem como disponibilizados por via eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

São Francisco do Maranhão-MA, 2 de setembro de 2021.  
FRANCIANE MENDES DE MOURA  
Presidente da CPL/PMSF

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2021 - CPL/PMSF  
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA, por meio da Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMSF), estabelecida na Praça Sen. Bernardino Viana, s/n, Centro, em São Francisco do Maranhão/MA, torna público que às 09:00h do dia 24/09/2021, realizará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021, tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa de engenharia especializada para a execução das obras de pavimentação em bloco de pedra intertravada em vias no Município de São Francisco do Maranhão/MA, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal, nos termos da Proposta nº 029125/2020 e Convênio nº 909160/2020, conforme especificações e quantitativos constantes no Projeto Básico anexo ao edital, na forma da Lei nº 8.666/93. Este edital e seus anexos estão à disposição das 08:00h às 14:00h, no endereço acima citado, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, bem como disponibilizados por via eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

São Francisco do Maranhão/MA, 2 de setembro de 2021.  
FRANCIANE MENDES DE MOURA  
Presidente da CPL/PMSF

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO Termo Aditivo ao Contrato Nº 156/2020

Termo Aditivo ao Contrato de Contratação de empresa de engenharia para obras de Pavimentação em bloquetes na Rua Bela, bairro Vila Socorro, para atender as necessidades do Município de São João do Paraíso - MA, que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, e por outro lado a Empresa K. W. DA SILVA SOUSA EIRELI. Por este instrumento particular de contrato, de um lado A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.597.629/0001-23, com sede à Rua Marcos Silva, s/n, Centro, nesta cidade de São João do Paraíso - MA, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Roberto Regis de Albuquerque, portador do CPF nº 237.383.083-34, aqui denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa K. W. DA SILVA SOUSA EIRELI, CNPJ nº 17.900.471/0001-59, estabelecida a Rua/Av. XV de Novembro, nº 04 - bairro Centro, na cidade de Aguiarópolis - TO, neste ato representada pelo(a) Sr (a). Keneds Willian da Silva Sousa, CPF nº 022.834.751-39, a seguir denominada contratada, na presença das testemunhas abaixo firmadas, acordam e justam firmar o presente contrato, nos termos da Lei nº 10.520/02, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas: Este Termo Aditivo visa alterar as Cláusulas Quarta do contrato de Contratação de empresa de engenharia para obras de Pavimentação em bloquetes na Rua Bela, bairro Vila Socorro, na sede do município de São João do Paraíso/MA, DE Nº 156/2020, assinado em 27/11/2020 em conformidade com o ANEXO I, nas condições estipuladas na Tomada de Preços Nº 005/2020, a saber: CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO 2.1 O prazo inicial do contrato (2º ADITIVO) era 90(noventa) dias encerrando-se em 31/08/2021, fica prorrogado o prazo do contrato (3º ADITIVO) por mais 90(noventa) dias, encerrando-se em 01/12/2021, de acordo com Art. 57 da Lei Federal 8.666/93. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30/08/2021; ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. Roberto Regis de Albuquerque - Prefeito Municipal; p/ Contratada: Sr. Keneds Willian da Silva Sousa São João do Paraíso (MA).

